(34.v.l.15.supr.de procur.l.7.ff.h.t. (35.l.11.supr.cod. (36.l.1.l.6. §.5 ff.de his qui not.inf. (37.v.l.5.l.11.supr.h.t. (38. Adde l.2.supr. ne licet potentiorib. (39 Adde l.63.ff.de rei vindic. (40.l.22.sup.h.t. ali-

aliquid lucri, vel fieri, vel remanere, vel aliquam contra debitorem, vel res ad eum pertinentes esse utrique eorum actionem. §. 2. Sed & si quis donationem quidem omnis debiti facere ad simulaverit, ut videatur esse tota donatio, aliquid autem occulte suscepit: & (in) hoc casu tantummodo exactionem sortiri (ejus) quod datum esse comprobetur, & si hoc a debitore persolvatur, nulla contra eum, vel substantiam ejus ex dissimulata donatione oriatur molestia. §. 3. Et justum quidem fuerat hoc remedium debitoribus ab Anastasianis temporibus impetrari, ex quibus etiam lex data est, quam homines astute lacerandam esse existimaverunt. Sed ne videamur in tanta temporum nostrorum benevolentia aliquid acerbius admittere: in futuris 41 post praesentem legem casibus (haec) observari censemus: ut omne, quod contra legem Anastasianam excogitatum est, hoc in posterum nostro perfruatur remedio.

24.

Præsens Constitutio mentionem facit Constitutionis Anastasi divæ memoria, quæ facta est de cessionibus, quæque vult ei, qui pecunias dederit, actiones cedi, nihil tamen amplius exigere possit, quam quod re ipsa dederit. Inveniens autem in ea quasdam personas exceptas, præcipit, & in iisdem personis hanc legem observari, neque superioris legis exceptione uti, sed ut emtor pecunias recipiat, aut usuras. Quod si donatio simpliciter actionum fiat, lex jubet, cessionem donationum causa factam valere, nisi forte circumveniendi animo facta sit.

T I T. XXXVI.

SI SERVUS I EXTERO SE EMI MANDAVERIT.

1. Imp. DIOCLET. & MAXIM. AA. & CC. Dionysia.

Si servus extero se mandaverit emendum, quamvis nec ex (persona) servi (quia hoc liber mandare non potest) nec ex domini persona (quoniam qui mandat, ut a se res comparetur, inutiliter mandat) consistere credebatur actio: tamen optima ratione, quia non id agitur, ut ex ipso mandato, sed propter mandatum ex alio contractu nascatur actio, domino quæri placuit obligationem. Si itaque domino ignorantie emi te mandasti, ac te numeros subministrante 2 peculiares soluti sunt: emtori minime liberatio per hujusmodi factum potuit pervenire. Nec tamen si tradita, nec manumissa es: etiam mandati de ancilla, & emti de pretio consequendo contrarias actiones ei exercere concedi placuit. Sane in illius arbitrio relictum est, utrumne mancipium, an pretium consequi velit: cum ex peculio, quod ejus fuit, solatio celebrata obligationis vinculo emtorem liberare non posuerit.

T I T. XXXVII.

PRO I SOCIO.

Si unus pecuniam, alius operam conferat.

1. Imp. DIOCLET. & MAXIM. AA. & CC. Aurelio.

Societatem, uno pecuniam conferente, alio operam 2, posse contrahi, magis obtinuit.

De prædio communiter emto.

2. Idem AA. & CC. Pantonio.

Cum proponas, te prædium, conjuncto dominio cum patrono tuo comparasse, in possessionemque tam te, quam ipsum induxisse: juris ratio efficit, ut dominum fundi ad utrumque pertineat. Sane, quia pretium a te solo numeratum, & solemnibus pensitationibus, cessante socio, satisfactum esse dicis: judicio societas 3 id, quod eo nomine præstari oportuerit, consequeris.

De bona fide. De herede.

3. Idem AA. & CC. Victorino.

Cum in societatis contractibus fides 4 exuberet, conveniatque æquitatis rationibus etiam compendia 5 æqualiter inter socios dividi: Præses provinciæ, si patrem tuum salinarum 6 societatem participasse, & non recepta communis compendii portione rebus humanis exemptum esse perspexerit, commodum societatis, quod deberi juxta fidem veri constituerit, restituui tibi præcipiet.

(41.v.l.7.sup.de legib.

TIT. XXXVI. (1.v.l.54.ff.mandati. (2.l.7.inf.de act.emt.

TIT. XXXVII. (1.Lib.17.D.2.Lib.3.Inst.26.(2.5.2.vers.nam& ita. Inst.de societ.l.29.5.1.ff.h.t. (3.Immo vide l.31.ff.eod.(4.l.78.infin. ff.eod. (5.l.52.5.4.infin.ff.eod. (6.v.l.63.5.8.5.eod.

De causa testati, vel intestati.

4. Idem AA. & CC. Celeri.

Si societatis jure, vel transactionis stipulatione subdita bonorum omnium æquis partibus inter te, & Faviam divisionem recte fieri placuit: quominus haec rata serventur, nihil interest, utrum testatus, qui fuerit obligatus, an intestatus, rebus sit humanis exemptus.

De consensu.

5. Idem AA. & CC. Theodoro.

Tamdiu societas durat, quamdiu consensus 7 partium integer perseverat. Proinde si jam tibi pro socio nata est actio, eam inferte apud eum, cuius super ea re notio est, non prohiberis.

De conditionibus.

6. Imp. JUSTINIANUS A. Joanni P. P.

De societate apud veteres dubitatum est, si sub conditione 8 contrahi potest: puta, *Si ille Consul fuerit, societatem esse contractam?* Sed ne simili modo apud posteritatem, sicut apud antiquitatem hujusmodi causa ventiletur: sancimus, societatem contrahi posse non solum pure, sed etiam sub conditione 9: voluntates etenim legitime contrahentium omnimodo conservandæ sunt.

De curatore furioso.

7. Idem A. Joanni P. P.

Sancimus, veterum dubitatione semota, licentiam habere furiosi curatorem dissolvere 10, (si maluerit,) societatem furiosi, & sociis licere ei renunciare. Et quemadmodum in omnibus contractibus aliis legitimam auctoritatem ei dedimus, ita & in hac parte eum permittimus competenter commodis furiosi providere. Dat. CP. post Consulat. LAMPAD. & OREST. 531.

T I T. XXXVIII.

DE CONTRAHENDA I EMTIONE ET VENDITIONE.

De loco.

1. Imp. VALER. & GALLIEN. AA. Paulo.

Venditiones, eti in alio loco 2, quam (in) quo possessiones constituta sunt, (fiant,) non ideo irritæ esse creduntur.

De consensu, & de furiosis.

2. Imp. DIOCLET. & MAXIM. AA. Avito.

Emissione & venditionem consensum 3 desiderare, nec furiosi ullum esse 4 consensum, manifestum est. Intermisionis autem tempore furiosos majores vigintiquinque annis venditiones 5, & alios quoslibet contractus 6 posse facere, non ambigitur.

De simulatione.

3. Idem AA. Valeria.

Si donationis causa 7, venditionis simulatus contractus est: emtio (in) sui deficit substantia. Sane si in possessionem rei, sub specie venditionis, causa donationis, *Ut te akeret, induxit;* sicut perfecta donatio facile rescindi non potest: ita legi, quamuis rebus donans dixisti, parere 8 convenit.

De emtione rei propriæ, vel sibi donatae.

4. Idem AA. Luciano.

Cum res tibi donatas ab herede donatricis (tibi) distractas (esse) proponas, intelligere debueras duplicari tibi titulum possessionis 9 non potuisse, sed ex donatione & traditione 10 dominum factum (te) frustra emisse: cum rei propriæ 11 emtio non possit consistere. At tunc demum tibi profuit, si ex donatione te non fuisse dominum demonstretur. + Sane quoniam omnia bona tibi ab ea donata & tradita dicis: ad hoc & a filio facta venditio rerum maternarum afferre perfecta etiam donatione poterit defensionem, ne vel exemplo 12 inofficiosi testamenti possit haec avocare.

De

(7.5.4.Inst.de societ.l.4.l.63.in fin.ff.h.t. (8. Adde l.77.ff. de R. l.9.l.1.ff.h.t. (10.l.65.5.7.ff.eod.

TIT. XXXVIII. (1.Lib.18.D.1.Lib.3.Inst.24. (2. Adde l.ult.inf. si quis alteri vel sibi. (3.l.1.5.2.l.9.ff.h.t. (4.v.l.5.l.40 ff.de reg.jur. (5.v.l.7.5.2.ff.de publician. (6.v.l.16.in fin.ff.de rit.nupt.adde l.9.inf. qui testam. (7.v.l.9.inf.h.t.l.3.sup.plus valere quod agitur.l.36.ff.h.t. (8.l.22.in fin.ff.de donat. (9.v.l.78.ff.de verb.sign.juncta l.3.5.4.ff.deadq. vel amitt.poss.l.159.ff.de reg.jur. (10.v.l.20.sup.de paci. (11.l.10.inf. l.16.ff.h.t.l.40.ff.de pignor.act.l.37.ff.de conduct.indeb.l.28.ff.de adquir. vel amitt.poss.l.45.ff.de reg.jur.confer.l.32.l.34.5.4.ff.h.t. l.41.5.2.ff.de legat.i. (12.v.l.1.in fin.l.6.in fin.sup.de inoff.donat.

De tute, & ejus uxore.

5. Idem AA. Gratia.

Cum ipse tutor nihil ex bonis pupilli 13, quæ distrahi possunt, comparare palam, & bona fide prohibetur: multo magis uxor ejus hoc facere potest.

Si entrax venditori nupserit.